
 Istituto Comprensivo Statale N.1 “Nelson Mandela” 
31021 Mogliano Veneto (TV) via Roma 84 - Tel. 041-5902898 fax 041-5903668 

http://www.ic1mandela.edu.it 

Mail: TVIC87800L@istruzione.it - Mail cert. TVIC87800L@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94141500267 – Codice Meccanografico: TVIC87800L 

 

 

1 
 

  

Oggetto: Avvio procedura di trattativa diretta per l’acquisto del pacchetto di servizi turistici 

viaggio di istruzione a Roma dal 12 al 14 marzo 2025 per le classi terze della scuola secondaria 

di primo grado “M. Hack” - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023 da espletarsi 

mediante lo strumento della trattativa diretta su MEPA. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio di cui all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i 
criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 
negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro 
(art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di 
programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, 
comma 3, lettera e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e 
programmazione della vita e dell’attività della scuola;  

 
CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” 

alcuna Convenzione avente ad oggetto servizi turistici per visite d’istruzione 
per gli allievi delle scuole di ogni ordine e grado; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative 
aventi ad oggetto interventi comparabili e soddisfacenti con quelli da affidare 
con la presente procedura; 

VISTA  l’indagine di mercato svolta dall’ istituto; 

mailto:TVIC87800L@istruzione.it
mailto:TVIC87800L@pec.istruzione.it




 Istituto Comprensivo Statale N.1 “Nelson Mandela” 
31021 Mogliano Veneto (TV) via Roma 84 - Tel. 041-5902898 fax 041-5903668 

http://www.ic1mandela.edu.it 

Mail: TVIC87800L@istruzione.it - Mail cert. TVIC87800L@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94141500267 – Codice Meccanografico: TVIC87800L 

 

 

2 
 

 

DATO ATTO  che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO   che è stato individuato l’operatore economico LA BUSSOLA SRL, che 
soddisfa le esigenze dell’Istituto; 

CONSIDERATO  che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non 
consulterà il contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023; 

PRESO ATTO  che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il 
predetto operatore economico; 

TENUTO CONTO  della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla 
Parte II (artt. dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto è pari ad     
€ 22.685,00 omnicomprensivo; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta 
al codice; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Marilisa Campagnaro risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto ed inoltre, nei 
confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative 
all’assunzione dell’incarico; 

TENUTO CONTO   che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 
verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di 
ordine generale di cui agli art. 94, 95 e 100 (Eventuali Requisiti di ordine 
Speciale) del D.Lgs. 36/2023, da assumere nelle forme di cui all’art. 52 del 
D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 52 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 Controllo sul possesso dei 
requisiti: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 
a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno” 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) D. 
L.gs 36/2023, non richiederà, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore 
economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non 
richiederà la garanzia definitiva. 

mailto:TVIC87800L@istruzione.it
mailto:TVIC87800L@pec.istruzione.it


 Istituto Comprensivo Statale N.1 “Nelson Mandela” 
31021 Mogliano Veneto (TV) via Roma 84 - Tel. 041-5902898 fax 041-5903668 

http://www.ic1mandela.edu.it 

Mail: TVIC87800L@istruzione.it - Mail cert. TVIC87800L@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94141500267 – Codice Meccanografico: TVIC87800L 

 

 

3 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di avviare la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D. 
L.gs 36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, per un 
importo pari a € 22.685,00 omnicomprensivo, con l’operatore economico LA BUSSOLA SRL 
per l’acquisto di servizi turistici per il viaggio di istruzione a Roma dal 12 al 14 marzo 2025 
per le classi terze della scuola secondaria di primo grado “M. Hack”; 

• di nominare la Dott.ssa Marilisa Campagnaro quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e 
dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 22.685,00 omnicomprensivo, da imputare nel 
Programma Annuale e.f.  2025, sull’ Attività A05/01 “Visite viaggi e programmi di studio 
all'estero” e sarà a carico delle famiglie degli alunni partecipanti; 

• di pubblicare il presente provvedimento nella sezione «Amministrazione Trasparente» sul 
sito internet dell’Istituzione Scolastica  

 

La dirigente scolastica 

Marilisa Campagnaro 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.a. 
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:TVIC87800L@istruzione.it
mailto:TVIC87800L@pec.istruzione.it

		2025-01-23T14:25:43+0100
	MARILISA CAMPAGNARO




